
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 96

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 

sette professionisti statistico-attuariali di I livello nei ruoli del personale dell’INPS - 

Approvazione della graduatoria di merito finale e immissione in ruolo dei vincitori. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 5 giugno 2025

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

Nazionale delle Previdenza Sociale; 

Visto il D.M del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore Generale dell'Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione del 

Commissario straordinario n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo modificato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1 del 15 gennaio 2025; 

REP. n. 267

      Il Segretario Il Presidente



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 

dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2021, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto il Regolamento delle procedure di reclutamento per l’assunzione all’INPS del personale 
non dirigente a tempo indeterminato, adottato con determinazione presidenziale n.162 del 7 
novembre 2017; 
Visto il bando di Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 

di sette professionisti statistico-attuariali di I livello nei ruoli del personale dell’INPS adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 5 giugno 2024; 

Tenuto conto che il citato bando di concorso è stato pubblicato sul Portale del reclutamento 

“InPa” e sul sito internet dell’Istituto in data 17 giugno 2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 76 dell’11 settembre 2024, con cui 

è stata nominata la Commissione esaminatrice del suddetto concorso; 

Preso atto che la Commissione esaminatrice ha predisposto, secondo quanto previsto nel 

citato bando, la graduatoria di merito formata sulla base del punteggio complessivo ottenuto 

da ciascun candidato, costituito dalla somma dei voti riportati nella prova scritta e nella prova 

orale nonché del punteggio riportato nella valutazione dei titoli; 

Rilevato che la graduatoria di merito finale è stata predisposta - ai sensi dell’art. 9, comma 2 

del suindicato bando - nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 5 D.P.R. 9 maggio 1994, n. 

487;  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 14 del suddetto bando è stata effettuata la verifica 

formale sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione rese dai candidati;  

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 10 del citato bando, l’immissione in servizio dei vincitori è 

comunque disposta con riserva di accertamento del possesso dei requisiti previsti per 

l’ammissione; 

Visto l’art. 4, comma 9, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25 convertito con legge 9 maggio 

2025, n. 69 ai sensi del quale alle graduatorie dei concorsi per il reclutamento di personale 

nelle amministrazioni pubbliche approvate  nell’anno 2025 non si applica il limite di cui all’art. 

35, comma 5-ter, quarto periodo, del d.lgs. 165/2001 che prevede che sono considerati idonei 



i candidati collocati nella graduatoria finale dopo l'ultimo candidato vincitore, in numero non 

superiore al 20 per cento dei posti messi a concorso; 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale, 

DELIBERA 

• di approvare la graduatoria di merito finale del concorso pubblico, per titoli ed esami,

per l’assunzione a tempo indeterminato di sette professionisti statistico-attuariali di I

livello nei ruoli del personale dell’INPS che, allegata alla presente deliberazione,

costituisce parte integrante della stessa;

• di disporre l’immissione in ruolo, secondo l’ordine riportato nella graduatoria di merito

finale, dei candidati vincitori collocati nelle prime sette posizioni della graduatoria

medesima.

La graduatoria è pubblicata sul Portale “InPa” e sul sito istituzionale INPS nel rispetto delle 

vigenti regole in materia di privacy e conformemente al principio di minimizzazione dei dati. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini Gabriele Fava 



Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato di sette professionisti 
statistico-attuaruiali di I livello nei ruoli del personale dell'INPS

Graduatoria di merito finale 

GRAD. COGNOME NOME
PUNTEGGIO 

TOTALE

1 AGUANNO STEFANO 59,00
2 PENCHEVA NADYA IVANOVA 57,10
3 TRASARTI LUCA 57,00
4 VITALI FLAVIO 56,60
5 BERGANTINO ANTONIO 55,20
6 GUGGIARI MARCO 53,30
7 PERAZZELLI RICCARDO 50,30
8 MORICONI FRANCESCA 48,00
9 DE ANGELIS GIULIA 47,00


	CA2025/0096
	CA2025/0096 - Graduatoria finale

		2025-06-05T16:42:26+0200


		2025-06-05T17:38:27+0200




